
 
 

 
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
 

Bydd cyfarfod rhithwir o'r GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU 
DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL yn cael ei gynnal ar Dydd Iau, 

16eg Tachwedd, 2023 am 2.00 pm 
 

Dolen gyswllt:Hannah Jones - Uned Busnes y Cyngor - Gwasanaethau Llywodraethol (Rhif 
ffôn. 07385401954) 

 
 

MATERION I'W TRAFOD 
  

1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1.    Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.    Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

    
2. COFNODION   
 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 

Strategol a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023 yn rhai cywir. 
  

 

  (Tudalennau 3 - 8) 
  

3. CYLLID ALLANOL SY'N CAEL EI DDEFNYDDIO GAN WASANAETH 
Y CELFYDDYDAU YN YSTOD 2023/24  

 

 Derbyn yr wybodaeth ddiweddaraf am gyllid allanol sy'n cael ei 
ddefnyddio gan Wasanaeth y Celfyddydau yn ystod 23/24 a'r cyllid fydd 
ar gael yn y dyfodol o ran Cyngor Celfyddydau Cymru a'r Gronfa 
Ffyniant Bro. 

 

  (Tudalennau 9 - 16)  



4. Y NEWYDDION DIWEDDARAF YNGLŶN Â GWASANAETH Y 
LLYFRGELLOEDD  

 

 Derbyn y newyddion diweddaraf am gyflawniad Gwasanaeth 
Llyfrgelloedd y Cyngor. 
  

 

  (Tudalennau 17 - 70)  
5. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 

yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  

 

   

 
 
 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd), Y Cynghorydd A Crimmings (Is-gadeirydd), 
Y Cynghorydd R Lewis, Y Cynghorydd J Brencher ac Y Cynghorydd D Grehan 
 
L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
C O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 
A Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 
N Kelland, Prif Swyddog Llyfrgelloedd 
A Gould, Rheolwr Datblygu Rhaglenni'r Theatrau a Chynulleidfaoedd 
A Owen-Hicks, Cyngor Celfyddydau Cymru 
 
 



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL 
 

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol a gynhaliwyd Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 am 10.00 am. 

 
Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu 

Diwylliant a Chelfyddydau Strategol canlynol yn bresennol:- 
 

Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd J Brencher 
Y Cynghorydd D Grehan  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms C O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 

Mr A Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 
Ms A Hayes, Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol 

 
Ymddiheuriadu am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd R Lewis  

 
  

1   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod Grŵp Llywio Diwylliant a 
Chelfyddydau Strategol y Cyngor. Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb 
gan yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad Pobl Ifainc a'r 
Gymraeg, Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a Gwasanaethau 
Cymuned, Rheolwr Datblygu Rhaglenni'r Theatrau a Chynulleidfaoedd a'r Prif 
Lyfrgellydd. 
 

 

 
2   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. 
Brencher y buddiant personol canlynol mewn perthynas ag eitemau ar yr 
agenda: 'Rhag ofn y bydd unrhyw gyfeiriad at YMa, Pontypridd, neu drafodaeth 
amdano, rwy'n gyn-ymddiriedolwr.' 
 

 

 
3   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol 
gymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 yn rhai cywir. 
 

 

 
4   Rhaglen Waith y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol 2023-

2024  
 

 

Tudalen 3

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=333&Year=0&LLL=1


 

 Cyflwynodd Uwch Swyddog Busnes Rheoleiddiol a Gweithredol Rhaglen Waith 
(Ddrafft) y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol ar gyfer Blwyddyn y 
Cyngor 2023-24. 
 
Nododd y Swyddog fod y rhaglen waith ddrafft yn ddogfen hyblyg a byddai modd 
ei diwygio i adlewyrchu unrhyw newidiadau i anghenion busnes yn ystod y 
flwyddyn. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi diolch i'r swyddog am yr adroddiad a 
PHENDERFYNWYD: 

1. Cyflwyno sylwadau a chymeradwyo'r rhaglen waith ddrafft, gan 
nodi y bydd modd ei diwygio i adlewyrchu unrhyw flaenoriaethau 
sy'n newid yn ystod y flwyddyn. 

 
 

 

 
5   Theatrau Rhondda Cynon Taf - Cynlluniau Lleihau Carbon  

 
 

 Rhannodd y Rheolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant y newyddion 
diweddaraf â'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol am gynlluniau 
lleihau carbon Theatrau RhCT. Roedd hyn yn cynnwys manylion am sut mae'r 
gwasanaeth yn cefnogi'r Cyngor i gyflawni'r Strategaeth Hinsawdd Ystyriol 2022-
2025. 
 
Nododd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden, a hithau'n 
Aelod o Is-bwyllgor y Cabinet ar faterion yr Hinsawdd, ei bod hi'n falch o weld 
bod staff yn nodi cyfleoedd lleihau carbon posibl yn ein theatrau, gan rannu'r 
dulliau cadarnhaol o weithio gyda grwpiau sy'n defnyddio'r theatrau, megis 
defnyddio conffeti bioddiraddadwy. Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn falch o nodi'r 
gwaith sy'n cael ei wneud mewn partneriaeth ag Adran Eiddo'r Cyngor, sydd 
wedi arwain at arbedion ariannol a charbon. 
 
Roedd un Aelod wedi siarad am yr heriau ariannol y mae pob Awdurdod Lleol yn 
eu hwynebu, gan adleisio'r sylwadau blaenorol am yr arbedion a nodwyd. Gan 
gyfeirio at Adran 4.7 o'r adroddiad, holodd yr Aelod a oes unrhyw gyfleoedd 
cyllid ar gael ar gael i fwrw ymlaen ag uchelgeisiau'r Llyfr Gwyrdd ar gyfer y 
Theatrau. Roedd y Rheolwr wedi cydnabod bod sicrhau cynaliadwyedd yn yr 
adeiladau hanesyddol yma'n cyflwyno heriau ym mhob rhan o sector y 
Celfyddydau a rhoddodd wybod bod Cyngor Celfyddydau Cymru wedi cynnal 
arolwg o'r anghenion cyfalaf ym mhob rhan o'r sector yn ddiweddar. Mae'n 
bosibl y bydd cyllid ar gael o ganlyniad i hynny, os yw Llywodraeth Cymru yn 
ystyried bod hyn yn addas. 
 
Roedd un Aelod yn falch o nodi'r arbedion ynni blynyddol amcangyfrifedig ar 
gyfer y Cyngor a'r blaned. Gan gyfeirio at yr ymchwil sy'n cael ei drafod yn Adran 
4, holodd yr Aelod p'un a oedd y gwaith yma wedi'i gynnal gan RCT neu gorff 
arall. Rhoddodd y Rheolwr wybod bod y gwaith ymchwil wedi'i gynnal gan y 
sector, ni chafodd y gwaith ei gomisiynu gan RCT. 
 
Roedd y Cadeirydd wedi cydnabod bod Cymru wedi datgan argyfyngau 
Hinsawdd a Natur, ac roedd y Cadeirydd o'r farn bod yr adroddiad yn enghraifft 
gadarnhaol o sut mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf wedi 
ymrwymo i chwarae'i ran wrth fynd i'r afael â'r argyfyngau yma. 
 
Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r Swyddog am yr adroddiad a 

 

Tudalen 4



 

PHENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 
1. Trafod cynnwys yr adroddiad a chyflwyno sylwadau am yr 

wybodaeth sydd wedi'i darparu. 
  

6   Y Rhaglen Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau  
 

 

 Rhannodd Rheolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant y newyddion 
diweddaraf â'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol am Raglen 
Gynyrchiadau a Chyd-gynyrchiadau'r Gwasanaeth Celfyddydau. 
 
Tynnodd y Rheolwr sylw'r Aelodau at Adran 5 yn yr adroddiad, sy'n darparu 
trosolwg o bob un o'r cynyrchiadau a'r cyd-gynyrchiadau canlynol: 

• Turning the Wheel - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a'r 
ysgrifennydd a chynhyrchydd, Keiran Bailey; 

• Knuckles - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a Gurnwah 
Productions; 

• Ink'd - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a Gurnwah 
Productions; 

• Sue (the Hippopotamus Who Doesn't Identify as a Hippopotamus) 
- cynhyrchiad gan Theatrau RhCT, wedi'i ddatblygu gan drigolion 
creadigol, Menna Rogers a Jemima Nicholas; 

• Pantomeim RhCT - cynhyrchiad gan Theatrau RhCT wedi'i 
gyfarwyddo gan Richard Tunley; 

• Carwyn - cyd-gynhyrchiad gyda Gareth Bale ac Owen Thomas, 
ysgrifenwyr sydd wedi'u lleoli yng Nghaerdydd; 

• No Man's Land - cyd-gynhyrchiad gan Theatrau RhCT a'r 
cynhyrchydd lleol, Kyle Stead; a 

• Gen Z Fest - wedi'i gynhyrchu gan Kyle Stead, gyda chymorth 
Theatrau RhCT. 

 
Roedd Aelod yn edrych ymlaen at weld y cynyrchiadau yma yn y dyfodol. 
Nododd Aelod mai un o amcanion y gwasanaeth yw sicrhau bod achlysuron a 
gweithgareddau Cymraeg yn llunio rhan annatod o'n rhaglen ar gyfer y 
celfyddydau a holodd sawl cynhyrchiad sydd wedi'u nodi sydd ar gael yn 
Gymraeg, gofynnodd am wybodaeth ynghylch faint o arian sy'n cael ei wario ar 
ddatblygu artistiaid Cymraeg ledled y Fwrdeistref Sirol.  
 
Rhoddodd y Swyddog wybod bod o leiaf 2 o'r cynyrchiadau uchod yn cynnwys 
elfen o'r Gymraeg, boed hynny'n brosiect Cymraeg neu brosiect sy'n 
mabwysiadu dull dwyieithog.  O ran gwariant, rhoddodd y swyddog wybod nad 
oedd canran uchel yn cael ei wario ar gynyrchiadau Cymraeg, yn rhannol o 
ganlyniad i argaeledd y cynnyrch sy'n addas ar gyfer y lleoliad a'r 
cynulleidfaoedd. Siaradodd y Swyddog yn gadarnhaol am gynhyrchiad 'Shirley 
Valentine' a gafodd ei gyflwyno yn Gymraeg yn Theatr y Parc a'r Dâr y llynedd 
ond pwysleisiodd fod y sector gyfan wedi sylweddoli bod angen i raglenni 
Saesneg a Chymraeg fod yn berthnasol i'r gynulleidfa. Siaradodd y Swyddog yn 
gadarnhaol am Ganolfan Garth Olwg, lle mae'r rhan fwyaf o'r rhaglen yn cael ei 
darparu'n Gymraeg, mae hyn yn rhoi cyfle i'r gwasanaeth dyfu'r gynulleidfa yn y 
lleoliad yma ac ymgysylltu â rhaglenni Cymraeg. Esboniwyd mai'r uchelgais yw 
cynyddu nifer y cynyrchiadau Cymraeg yn y rhaglen wrth i ni baratoi ar gyfer 
Eisteddfod 2024. Nodwyd ei bod hi'n bosibl y bydd gwaddol yr Eisteddfod yn 
arwain at gynnydd yn nifer y rhaglenni Cymraeg ledled y Fwrdeistref Sirol.  

 

Tudalen 5



 

 
Roedd yr Aelod wedi diolch i'r Swyddog am yr ymateb a holodd pa waith sy'n 
cael ei wneud gyda phobl ifainc drwy gyfrwng y Gymraeg er mwyn dod â'r bobl 
yma ynghyd i ddatblygu gwaith. Roedd y Swyddog wedi cydnabod bod 
cyfleoedd i hyrwyddo'r iaith a datblygu gwaith gyda phobl ifainc, a chyfeiriodd at 
achlysur 'Make It!' a gafodd ei gynnal yn Theatr y Parc a'r Dâr yn ddiweddar. 
Roedd y Swyddog wedi nodi ei bod hi'n galonogol gweld nifer o'r bobl ifainc 
oedd wedi cymryd rhan yn cynnwys y Gymraeg yn rhan o'r cynhyrchiad ac yn 
defnyddio'r ddwy iaith, a chafodd hyn ei groesawu gan y gynulleidfa.  
 
Ychwanegodd Rheolwr y Celfyddydau a'r Diwydiannau Creadigol fod nifer o 
siaradwyr Cymraeg Carfan y Celfyddydau a'r Diwydiannau Digidol yn gweithio 
fel mentoriaid ac yn arwain gweithdai er mwyn hyrwyddo cynyrchiadau drwy 
gyfrwng y Gymraeg. Siaradodd y Swyddog yn gadarnhaol am y gweithdai 
cyfrwng Cymraeg sy'n cael eu cynnal ar gyfer cantorion a chyfansoddwyr ifainc, 
esboniodd fod un o'r cantorion/cyfansoddwyr ifainc yn y garfan wedi cael ei 
chefnogi a'i hannog i fagu hyder wrth siarad Cymraeg fel bod modd iddi arwain 
sesiynau gyda phobl ifainc.  
 
Roedd yr Aelod wedi cydnabod bod y gwasanaeth wedi siarad am Eisteddfod 
2024 ond nododd nad oedd unrhyw gynyrchiadau Cymraeg wedi'u cynnwys yn y 
rhaglen, a holodd a oedd unrhyw amcanion penodol wedi'u pennu ar gyfer y 
gwasanaeth wrth i ni agosáu at yr Eisteddfod. Rhoddodd Pennaeth y 
Celfyddydau, Diwylliant a Llyfrgelloedd wybod bod trafodaethau'n cael eu cynnal 
gyda'r Eisteddfod ar hyn o bryd mewn perthynas â datblygu prosiect, naill mewn 
partneriaeth â'r Eisteddfod neu brosiect RhCT. Rhoddwyd sicrwydd i Aelodau 
fod arian wedi'i neilltuo i sicrhau y bydd prosiect yn cael ei gynnwys yn rhan o'r 
rhaglen o achlysuron. Bydd y prosiect yma'n cael ei gynnal cyn neu ar ôl 
Eisteddfod 2024, yn rhan o waddol yr Eisteddfod.  
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden yn 
gadarnhaol am yr adroddiad, ac roedd yr Aelod o'r farn bod modd gweld 
gweledigaeth y Gwasanaeth Celfyddydau, sydd wedi'i nodi yn Adran 4.2 o'r 
adroddiad, yn barod wrth ymweld â'r Theatrau.  Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet 
am yr argyfwng costau byw ac roedd hi'n falch o weld y bydd gan drigolion gyfle 
i weld pantomeim o'r radd flaenaf am bris fforddiadwy.  
 
Manteisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar y cyfle i ganmol y gwasanaeth a'r cyfleoedd 
sydd ar gael i bobl o bob oed o ganlyniad i'w raglen amrywiol. 
 
Roedd Aelod arall wedi ailadrodd y sylwadau blaenorol mewn perthynas â'r 
llwybrau sydd ar gael i bobl leol. Aeth ati i sôn am unigolyn a oedd wedi 
perfformio ar lwyfan Theatr y Parc a'r Dâr ac yna yng Ngŵyl Ymylol Caeredin.  
 
Gan gyfeirio at Adran 4.2 o'r adroddiad ac amcan 2 o Gynllun Busnes y 
Gwasanaeth Celfyddydau ar gyfer 2024-2027: 'Byddwn ni'n llunio cynllun 
ymgysylltu â'r gymuned sy'n manteisio ar yr hyn rydyn ni wedi'i ddysgu o'r 
rhaglen o drafodaethau gyda'r gymuned, ein gwaith yn rhan o'r Rhaglen 
Cynllunio Gwerth i'r Cyhoedd', holodd yr Aelod sut y bydd y gymuned yn dod at 
ei gilydd yn rhan o  un cynllun strategol. Rhoddodd Pennaeth y Celfyddydau, 
Diwylliant a Llyfrgelloedd wybod bod y Cynllun Ymgysylltu â'r Gymuned wedi 
deillio o'r gwaith sydd wedi'i gynnal gyda'r gymuned, a bydd y gwasanaeth yn 
parhau gyda'i waith. Rhoddodd y Swyddog wybod am Grŵp Partneriaeth 
Strategol Pontypridd Creadigol, sy'n cynnwys aelodau o sefydliadau diwylliannol 
ym Mhontypridd; a grŵp sydd newydd ei sefydlu yn Nhreorci. Esboniodd y 

Tudalen 6



 

byddai modd i'r grwpiau yma weithio gyda'i gilydd ac ymgysylltu â chymunedau, 
gan ganolbwyntio'n benodol ar achlysuron ar gyfer Eisteddfod 2024. Rhoddodd 
y Swyddog wybod y byddai'r Cynllun Ymgysylltu â'r Gymuned yn cynnwys 
gwybodaeth am yr hyn a ddysgwyd gan y grwpiau uchod a thrafodaethau â'r 
gymuned er mwyn cynnal gwaith pellach ledled y Fwrdeistref Sirol. Esboniodd y 
byddai'r gwasanaeth yn gweithio gyda sefydliadau yn y gymuned i ddysgu o'u 
gwaith nhw a sicrhau bod pob rhan o'r gymuned yn cael ei chynrychioli.  
 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ganmol yr adroddiad ac roedd e'n falch o'r 
cyfleoedd diwylliannol sydd ar gael yn y Fwrdeistref Sirol. 
 
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 

2. Trafod cynnwys yr adroddiad a chyflwyno sylwadau am yr 
wybodaeth sydd wedi'i darparu. 

 
  

7   Materion Brys  
 

 

 Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i ddiolch i Reolwr y Celfyddydau a'r 
Diwydiannau Creadigol, ar ran Aelodau'r Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau 
Strategol, am ei gwaith hi gan ddymuno pob dymuniad da iddi wrth iddi ymddeol 
o'r Awdurdod Lleol. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.54 am Y Cynghorydd B Harris 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 7



tudalen wag



 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
STRATEGIC CULTURE AND ARTS STEERING GROUP  

 
16th NOVEMBER 2023 

 
REPORT ON THE EXTERNAL FUNDING ACCESSED BY THE ARTS 

SERVICE 
 
REPORT OF THE DIRECTOR OF PUBLIC HEALTH, PROTECTION AND 
COMMUNITY SERVICES IN DISCUSSIONS WITH THE CABINET MEMBER 
FOR PUBLIC HEALTH & COMMUNITIES, COUNCILLOR BOB HARRIS 
 
Author(s): Adrian Williams, Strategic Arts & Culture Manager - 01443 570031 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of the report is to update members of the Strategic Culture 

and Arts Steering Group on external funding accessed by the Arts 
Service during 23/24 and for future years in respect of the Arts Council 
Wales and Levelling Up funding. 

 
2. RECOMMENDATIONS 
 
 It is recommended that the Strategic Culture and Arts Steering Group: 
 
2.1 Consider the contents of the report and comment on the information 

provided. 
 
3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1 This report provides an opportunity for the Strategic Culture and Arts 

Steering Group to comment on the external funding accessed by
[...]
lled through the Welsh Public Library  
Standards. 
 
 
 

9.2 These standards consist of 12 core entitlements and 15 Quality Indicators. An annual  

Tudalen 22



 

assessment is undertaken of the performance of each Library Service in Wales against  
the WPLS. In 2022/23, Rhondda Cynon Taf Library’s Service met all 12 core 
entitlements in full. Of the 9 quality indicators which have targets, Rhondda Cynon Taf  
achieved 5 in full, 1 in part and failed to achieve 3 (based on the draft 2022/23 report).   

 
9.3 One of the Core Entitlements is to ‘provide access to the library service’s strategy,  

policies, objectives, and vision, in print and online, in a range of languages appropriate  
for the community.’  This is available here:  
LibraryStrategy20222025English.pdf (rctcbc.gov.uk) 

 
10. Customer Satisfaction Surveys 
 
10.1 As part of the WPLS each Library Service in Wales is required to carry out at least one 

survey each for adults, and children aged under 16 during the three years cycle of the 
Framework. Rhondda Libraries carried out an adult survey in 2022 and a children’s 
survey in 2023. Some key results from this survey as reported in the 2022/2023 WPLS 
annual return are: 

 Adult Children 

% who think the choice of 
books is ‘Very Good’ or 
‘Good’ 

94% 81% 

% who think the IT 
facilities are ‘Very Good’ 
or ‘Good’ 

83% 54% 

% who think the library is 
‘Very Good’ or ‘Good’ 

99% 83% 

The full survey results can be seen in Appendix 1. 

11. Conclusion 

11.1 RCT council is proud of its Library Service and the manner in which it adapted its 
services during the Covid pandemic and the hard work it’s staff have carried out to return 
service delivery to pre-pandemic levels after the lifting of Covid restrictions. 

11.2 It recognises that the Library Service faces a challenging future with funding levels 
dropping and increasing numbers of people visiting libraries including those in need 
visiting libraries looking for assistance and advice 
[...]
g and borrowing books to read 
before bed and meeting people. 
The best thing is that it is very cheerful and lots of books. 
The books are amazing and the librarians nice. The books are interesting, and I like the choice. 
The calm quiet space helps the children improve their reading and expands the imagination. 
The children love to draw and play with toys. The library is always clean and tidy, calm and 
the staff are always friendly. 
The friendly staff nothing is ever too much trouble for them 
The Librarians and the books 
The library helped me and my elder brother to increase our reading skills. I love to read books 
with my mom and even my elder brothers. Me and my brother love to come to the library as 
we can spend quality time. The staff of this library is really friendly and very helpful. We love 
participating events held by the library, thank you for being so helpful and giving us amazing 
opportunities. 
The local library is very useful for learning and very friendly and kind staff. 
The people there always make you feel welcome, and the children love to see them 
The staff are brilliant, and the selection of books is good. 
The variety of books for children to help them learn. Friendly staff and an engaging 
environment the kids enjoy. 
There are lots of books the librarians are very kind. 
They have lots of interesting books and the library people are very friendly and helpful 
To find information from books 
To learn more for in school 
Using the books and using the stamps. I love the Big Bad Boogey story 
Very friendly staff, the books 
Very helpful staff 
we come every week 
We have fun in the library, it is a lovely place thank you 
When it rains it is somewhere to stay 

Tudalen 69



tudalen wag


	Agenda
	2 Cofnodion
	3 Cyllid Allanol sy'n cael ei ddefnyddio gan Wasanaeth y Celfyddydau yn ystod 2023/24
	4 Y Newyddion Diweddaraf ynglŷn â Gwasanaeth y Llyfrgelloedd
	3.	BACKGROUND
	11.3 	This report informs members of the Strategic Culture and Ar

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 
 GRŴP LLYWIO PWYLLGOR GWEITHREDU DIWYLLIANT A CHELFYDDYDAU STRATEGOL 

 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu Diwylliant a Chelfyddydau 

Strategol a gynhaliwyd Dydd Iau, 16 Tachwedd 2023 am 2.00 pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Grŵp Llywio Pwyllgor Gweithredu 
Diwylliant a Chelfyddydau Strategol canlynol yn bresennol:- 

 
Y Cynghorydd B Harris (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd R Lewis 

Y Cynghorydd J Brencher  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms C O'Neill, Rheolwr Celfyddydau a Diwylliant 
Mr A Williams, Rheolwr Datblygu a Gweithrediadau’r Theatrau 

 
  

8   Croeso ac Ymddiheuriadau  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod a derbyniwyd ymddiheuriad am 
absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Grehan a Mr A Owen-Hicks, 
Cyngor Celfyddydau Cymru. 
  
 

 

 
9   Datgan Buddiant  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant. 
  
 

 

 
10   Cofnodion  

 
 

 PENDERFYNODD Aelodau gymeradwyo cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio 
Diwylliant a Chelfyddydau Strategol a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023. 
  
 

 

 
11   Cyllid Allanol sy'n cael ei ddefnyddio gan Wasanaeth y Celfyddydau yn 

ystod 2023/24  
 

 

 Rhoddodd Rheolwr Strategol - Y Celfyddydau a Diwylliant ddiweddariad i'r Grŵp 
Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol am gyllid allanol sy'n cael ei 
ddefnyddio gan Wasanaeth y Celfyddydau yn ystod 23/24 a'r cyllid fydd ar gael 
yn y dyfodol o ran Cyngor Celfyddydau Cymru a'r Gronfa Ffyniant Bro. 
  
Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r swyddog am yr adroddiad addysgiadol gan 
ganmol Gwasanaeth y Celfyddydau am sicrhau cyllid gwerth dros £1.28miliwn ar 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=333&Year=0&LLL=1


 

gyfer Blwyddyn 2023/24 y Cyngor. Pan gafodd hi ei holi am gyfnod y grantiau, 
dywedodd y swyddog fod yr holl grantiau sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad, ar 
wahân i gyllid Cyngor Celfyddydau Cymru a'r Gronfa Ffyniant Bro, yn cynrychioli 
grantiau sy'n cael eu dyfarnnu bob blwyddyn. Mae hyn yn arwain at lefelau o 
ansicrwydd bob blwyddyn. 
  
Siaradodd Aelod yn gadarnhaol am y Gronfa Ffyniant Bro gan nodi y byddai'n 
rhoi hwb sylweddol i'r ardaloedd lleol. Gan gyfeirio at y cyllid sydd ar gael i 
Brifddinas-Ranbarth Caerdydd, gofynnodd yr Aelod a oes proses fonitro ar waith 
i sicrhau bod y cyllid yma'n cael ei ddyrannu'n deg ledled Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd a nododd bwysigrwydd datblygu Ardal y Celfyddydau ym Mhontypridd. 
  
Rhoddodd Pennaeth y Celfyddydau, Diwylliant a Gwasanaeth y Llyfrgelloedd 
wybod bod Llywodraeth y DU yn rhoi dyraniad i bob Awdurdod Lleol ac yna 
mae'r Cabinet yn mynd ati i gymeradwyo cynllun sy'n ymwneud â sut y bydd y 
cyllid yn cael ei wario. Esboniwyd bod swyddogion yn cynnal trafodaethau ar 
raddfa ehangach gyda'r diwydiannau creadigol er mwyn cynyddu a chryfhau 
sgiliau'r gweithlu yn RhCT a hynny drwy weithio gyda Phrifddinas-Ranbarth 
Caerdydd. Er enghraifft, siaradodd y swyddog am ddarpariaeth Prifysgol De 
Cymru, sydd wedi'i leoli yng Nghaerdydd a phwysleisiodd pa mor bwysig yw 
sicrhau bod y ddarpariaeth yn ymestyn i ardal RhCT trwy'r ddarpariaeth addysg 
uwch. Roedd y swyddog hefyd wedi sôn am sgwrs ddiweddar gyda Phrifysgol 
De Cymru ynglŷn â gweithio'n well gyda'n gilydd.  
  
Manteisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden ar y 
cyfle i longyfarch swyddogion ar sicrhau'r cyllid sylweddol gan nodi y bydd 
trigolion RhCT yn elwa o'r cyllid yma. Roedd yr Aelod o'r Cabinet yn falch o nodi 
bod Theatrau RhCT wedi derbyn cynnig amodol o £153,065 y flwyddyn ar gyfer 
y tair blynedd nesaf a siaradodd am yr arlwy amrywiol sydd ar gael yn y 
theatrau.  
  
O ran cyllid Teuluoedd yn Gyntaf, nododd yr Aelod o'r Cabinet bwysigrwydd 
gweithio gyda phobl ifainc er mwyn meithrin eu hyder. Roedd yr Aelod o'r 
Cabinet yn falch iawn o glywed bod pobl ifainc o RCT, sydd wedi bod yn rhan o'r 
rhaglen Fortitude drwy Miwsig, bellach yn llwyddiannus ar y radio.  
  
Adleisiodd y Cadeirydd y sylwadau blaenorol a siaradodd am y gwelliannau 
sylweddol sydd wedi'u cyflwyno i'r theatrau o ganlyniad i gyllid y Gronfa Ffyniant 
Bro. Siaradodd y Cadeirydd am raglen Metro De Cymru ac roedd yn gobeithio y 
byddai cynnydd yn nifer y trenau sy'n rhedeg gyda'r nos a'r bwriad i sefydlu 
cynllun parcio a theithio yn cynyddu'r galw yn y theatrau a'u gwneud nhw'n fwy 
hygyrch i unigolion sy'n byw y tu hwnt i ardal RhCT. 
  
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle i roi gwybod i'r Grŵp Llywio fod gan Ysgol 
Gelf Caerdydd ddiddordeb yn hanes RhCT; bydd arddangosfeydd yn ymwneud 
â therfysgoedd Tonypandy yn cael eu cynnal yn Llyfrgelloedd Tonypandy a 
Threorci. Siaradodd y Cadeirydd am hanes RhCT ac roedd e'n falch bod yr 
hanes yma'n cael ei chydnabod y tu hwnt i'r Fwrdeistref.  
  
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 

1.    Trafod cynnwys yr adroddiad a gwneud sylwadau ar yr wybodaeth sydd 
wedi'i chynnwys yn yr adroddiad. 

  
  
  



 

12   Y Newyddion Diweddaraf ynglŷn â Gwasanaeth y Llyfrgelloedd  
 

 

 Rhannodd Blaen Swyddog y Llyfrgelloedd ddiweddariad ar gyflawniad 
Gwasanaeth y Llyfrgelloedd y Cyngor. Roedd yr adroddiad yn cynnwys 
dadansoddiad manwl o'r gwasanaethau sy'n cael eu darparu, nifer yr ymwelwyr 
a lefelau gweithgarwch. 
  
Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r swyddog am y diweddariad manwl gan 
adleisio casgliad yr adroddiad, sy'n nodi: ‘RCT council is proud of its Library 
Service and the manner in which it adapted its services during the Covid 
pandemic and the hard work it’s staff have carried out to return service delivery 
to pre-pandemic levels after the lifting of Covid restrictions’. 
  
Siaradodd y Cadeirydd am amrywiaeth y llyfrgelloedd yn RhCT, sydd i'w gweld 
yn yr adroddiad sy'n cael ei gyflwyno i Aelodau. Roedd y Cadeirydd wedi canmol 
amrywiaeth eang y mentrau sy'n cael eu cynnal yn y llyfrgelloedd, megis y Caffi 
Dementia, yn rhan o ymgyrch Treorci i ddod yn dref sy'n deall dementia. Roedd 
y Cadeirydd wedi canmol yr ystod eang o adnoddau sydd ar gael yn y 
llyfrgelloedd a'r e-lyfrgell. 
  
O ran yr adborth sydd wedi'i gynnwys yn yr adroddiad, roedd y Cadeirydd yn 
fodlon gyda lefel y gwaith ymgysylltu sydd wedi'i gynnal gan bwysleisio pa mor 
bwysig yw hi i blant a phobl ifainc ddod yn rhan o bethau a hynny i sicrhau bod 
hanes RhCT yn fyw. 
  
Cyn iddo ddod â'r drafodaeth i ben, roedd y Cadeirydd yn cydnabod bod pob 
Awdurdod Lleol yn wynebu amser heriol ond pwysleisiodd bwysigrwydd y 
gwasanaeth gwerthfawr yma.  
  
Adleisiodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion yr Amgylchedd a Hamdden y 
sylwadau am gyfleusterau bywiog y llyfrgelloedd a manteisiodd ar y cyfle i 
ddiolch a chanmol y staff sy'n gweithio yn y llyfrgelloedd. 
  
Gofynnodd Aelod a fydd y llyfrgelloedd yn chwarae rhan yn Eisteddfod RhCT yn 
2024. Rhoddodd y swyddog wybod y bydd elfennau o gasgliad hanes lleol y 
Llyfrgelloedd yn cael eu harddangos yn ein llyfrgelloedd yn ystod yr Eisteddfod a 
bydd pob llyfrgell yn cael ei defnyddio i rannu'r gwaith ar hyd a lled RhCT a 
sicrhau bod pob ardal leol yn rhan o'r llwyddiant. 
  
Holodd Aelod pa waith sy'n cael ei wneud i ddenu plant a phobl ifainc i'r 
llyfrgelloedd ac a yw llais y disgybl yn dylanwadu ar y detholiad o lyfrau sydd ar 
gael yn y llyfrgelloedd. Rhoddodd y Swyddog sicrwydd fod y gwasanaeth yn 
ymgysylltu â charfan Gwasanaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad Ieuenctid y 
Cyngor ac yn ymweld ag ysgolion os yw'n bosibl. O ran gofyn i blant pa lyfrau 
hoffen nhw eu gweld yn y llyfrgelloedd, rhoddodd y swyddog wybod nad oes 
proses ar waith ond gan amlaf, caiff unrhyw lyfrau y mae unigolyn yn gofyn 
amdanyn nhw eu prynu, boed hynny'n gais gan oedolyn neu blentyn. Rhoddodd 
y swyddog wybod y bydd yn gwrando ar argymhelliad yr Aelod.   
  
PENDERFYNODD y Grŵp Llywio Diwylliant a Chelfyddydau Strategol: 

1.    Trafod cynnwys yr adroddiad a nodi'r wybodaeth sydd wedi'i darparu. 
  
  
 

 

 



 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm Y Cynghorydd B Harris 

Cadeirydd. 
 


